
 1 

DRS n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE del SERVIZIO 
 
 

Destinazione delle risorse impegnate di FSR 2024 

 

 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A 
decorrere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione 
siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. 
Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario 
regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”;  

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2025-2027”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 
del 15 gennaio 2025 - Supplemento Ordinario; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 
2025, n.2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

 
 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
725/2025



 2 

 
VISTO  il DRS n.1497 del 16/12/2024 con il quale, nelle more di acquisire i saldi definitivi di 

mobilità e delle effettive produzioni contabilizzate per l’anno 2024 da ciascuna delle 
strutture pubbliche e private che compongono il sistema sanitario siciliano, si è 
proceduto all’assunzione dell’impegno, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n.118/2011 e 
s.m.i., sul Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2024, della somma di euro 
393.449.350,66 sui seguenti capitoli e per gli importi a fianco di ciascuno indicati: 

 

Descrizione capitoli n. impegno 

Somme 
impegnate con 

DRS n.1497/2024 

Fondo Sanitario – quota STATO 413301 42 99.999.999,99 

Quota IRAP e IRPEF 413307 38 154.019.975,07 

Fondo Sanitario - quota REGIONE 413302 49 105.186.375,60 

PROGETTI OBIETTIVO - REGIONE 413363 1 34.243.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO     393.449.350,66 

 
VISTO  il DRS n.1608 del 30/12/2024 con il quale è stato assunto l’impegno della quota di 

euro 13.221,64 sul capitolo 413301 “Finanziamento delle spese correnti delle aziende 
del settore sanitario, nonché delle spese relative alle prestazioni sanitarie erogate dalle 
cliniche universitarie, dagli istituti di ricovero e cura riconosciuti a carattere scientifico e 
dagli istituti ed enti di cui all’art. 1 della legge 12 febbraio 1968, n. 132” per ulteriori 
quote iscritte di FSR nell’anno 2024; 

VISTO  il DRS n.39 del 17/01/2025 con il quale è stato assunto l’impegno della quota di euro 
12.017.600,37 sul capitolo 413302 “Quota integrativa, a carico della regione, delle 

assegnazioni di parte corrente del fondo sanitario nazionale” quale quota di 
compartecipazione regionale al finanziamento della spesa sanitaria per l’esercizio 
finanziario 2024 di FSR indistinto; 

VISTO  il DRS n.40 del 17/01/2025 con il quale è stato assunto l’impegno della quota di euro 
5.575.769,71 sul capitolo 413363 “Quota a carico della regione delle spese per il 
perseguimento di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano 
sanitario nazionale” quale quota di compartecipazione regionale al finanziamento della 
spesa sanitaria per l’esercizio finanziario 2024 di FSR vincolato; 

VISTO  il DRS n.465 del 05/05/2025 con il quale è stato assunto l’impegno della quota di 
euro 635,57 sul capitolo 413301 “Finanziamento delle spese correnti delle aziende del 
settore sanitario, nonché delle spese relative alle prestazioni sanitarie erogate dalle 
cliniche universitarie, dagli istituti di ricovero e cura riconosciuti a carattere scientifico e 
dagli istituti ed enti di cui all’art. 1 della legge 12 febbraio 1968, n. 132” quali economie 
provenienti dall’anno 2024; 

PRESO ATTO che l’ammontare delle risorse da distribuire con il presente decreto risultano 
pari a complessivi euro 411.056.577,95 (393.449.350,66 + 13.221,64 + 
12.017.600,37 + 5.575.769,71 + 635,57); 

VISTO il DA n.662 del 24 giugno 2025, con il quale è stato disposto il riparto definitivo di 
Fondo Sanitario Regionale per l’anno 2024 in favore delle strutture pubbliche e private 
che operano all’interno del territorio siciliano; 

RAVVISATA l’opportunità, per l’esiguità delle somme impegnate con il DRS n.1608 del 
30/12/2024 e DRS n.465 del 05/05/2025, di procedere, sulla base del riparto di FSR 
2024, ad individuare nell’ASP di Palermo l’Azienda con maggiore credito di Fondo 
Sanitario a cui attribuire tali risorse; 

RITENUTO, pertanto, con il presente decreto, in linea con quanto previsto dal DA n.662 del 
24/06/2025, procedere alla destinazione delle risorse impegnate sui capitoli 413301, 
413302, 413307 e 413363 in favore delle sottoelencate Aziende e per gli importi a 
fianco di ciascuna indicati: 

 



 3 

 
 

 
RAVVISATO che le risorse attribuite alla Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) pari ad euro 

49.879.556,97 restano accantonate nel bilancio della GSA per essere destinate, con 
successivi provvedimenti, al Sistema Sanitario Regionale; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 
VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 
VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023; 
 

 
DECRETA 

 
ART. 1 – Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente confermato, le 

risorse impegnate con: 
- DRS n.1497 del 16 dicembre 2024, per complessivi euro 393.449.350,66 iscritte tra i 

residui del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario anno 2025 – Rubrica 
Dipartimento Pianificazione Strategica, come di seguito dettagliato: 

 

Descrizione capitoli n. impegno 

Somme 
impegnate con 

DRS n.1497/2024 

Fondo Sanitario – quota STATO 413301 42 99.999.999,99 

Quota IRAP e IRPEF 413307 38 154.019.975,07 

Fondo Sanitario - quota REGIONE 413302 49 105.186.375,60 

PROGETTI OBIETTIVO - REGIONE 413363 1 34.243.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO     393.449.350,66 

 
- DRS n.1608 del 30/12/2024 con il quale è stato assunto l’impegno n.43/2024 di 

euro 13.221,64 iscritto tra i residui del capitolo 413301 del Bilancio della Regione 
Siciliana – esercizio finanziario anno 2025 – Rubrica Dipartimento Pianificazione 
Strategica; 

- il DRS n.39 del 17/01/2025 con il quale è stato assunto l’impegno n.1/2025 di euro 
12.017.600,37 iscritto in conto competenza sul capitolo 413302 del Bilancio della 
Regione Siciliana – esercizio finanziario anno 2025 – Rubrica Dipartimento 
Pianificazione Strategica; 

- il DRS n.40 del 17/01/2025 con il quale è stato assunto l’impegno n.1/2025 di euro 
5.575.769,71 iscritto in conto competenza sul capitolo 413363 del Bilancio della 
Regione Siciliana – esercizio finanziario anno 2025 – Rubrica Dipartimento 
Pianificazione Strategica; 

 Aziende 

impegno 

n.42/2024 - cap. 

413301 - DRS 

n.1497 del 

16/12/2024

impegno 

n.43/2024 - cap. 

413301 - DRS 

n.1608 del 

30/12/2024

impegno 

n.13/2025 - 

cap. 413301 - 

DRS n.465 del 

05/05/2025

impegno 

n.38/2024 - cap. 

413307 - DRS 

n.1497 del 

16/12/2024

impegno 

n.49/2024 - cap. 

413302 - DRS 

n.1497 del 

16/12/2024

impegno 

n.1/2025 - cap. 

413302 - DRS 

n.39 del 

17/01/2025

impegno 

n.1/2024 - cap. 

413363 - DRS 

n.1497 del 

16/12/2024

impegno 

n.1/2025 - cap. 

413363 - DRS 

n.40 del 

17/01/2025

TOTALE

ASP di Agrigento        5.951.726,23        9.165.577,16        4.006.409,92      2.789.306,32      454.181,28      22.367.200,91 

ASP di Caltanissetta        2.271.490,88        3.498.064,95        1.529.056,15      4.741.935,92      772.126,94      12.812.674,84 

ASP di Catania      10.993.878,01      16.930.422,09        7.400.539,00      2.007.316,42      326.850,28      37.659.005,80 

ASP di Enna        3.334.849,69        5.135.623,01        2.244.857,11      1.169.580,01      190.442,10      12.075.351,92 

ASP di Messina         886.628,25      144.369,21        1.030.997,46 

ASP di Palermo      10.285.728,82              13.221,64                635,57      15.861.221,91        6.933.175,71      2.128.861,74      346.641,44      35.569.486,83 

ASP di Ragusa      10.698.244,41      16.475.150,38        7.201.532,97      2.895.165,56      471.418,29      37.741.511,61 

ASP di Siracusa        6.715.712,22      10.342.105,15        4.520.687,79      2.583.592,17      420.684,96      24.582.782,29 

ASP di Trapani           725.638,44        1.117.473,29           488.464,17      2.609.654,44      424.928,66        5.366.159,00 

 AOE Cannizzaro (CT)        4.287.981,16        6.603.432,46        2.886.458,41      1.375.317,34      223.942,20      15.377.131,57 

 ARNAS Garibaldi (CT)        3.820.618,42        5.883.700,22        2.571.852,77      1.025.517,52      166.984,48      13.468.673,41 

 AOU Policlinico di Catania      13.180.502,41      20.297.793,82        8.872.467,20      1.271.533,15      207.043,07      43.829.339,65 

 AOR Papardo        1.027.768,43        1.582.749,35           691.843,25           73.635,49         11.990,03        3.387.986,55 

 AOU Policlinico di Messina      10.043.358,60      15.466.635,17        6.760.695,98         601.549,82         97.950,04      32.970.189,61 

 AOR Villa Sofia - Cervello (PA)        6.676.452,93      10.281.646,39        4.494.260,37      2.817.214,67      458.725,58      24.728.299,94 

 ARNAS Civico (PA)        8.104.641,31      12.481.037,01        5.455.646,68      5.160.179,75      840.229,36      32.041.734,11 

 AOU Policlinico di Palermo        1.881.408,03        2.897.342,70        1.266.471,53         106.011,43         17.261,79        6.168.495,48 

 IRCCS Bonino Pulejo                              -   

Gestione Sanitaria Accentrata (GSA)      37.861.956,60   12.017.600,37      49.879.556,97 

 Totale      99.999.999,99              13.221,64                635,57   154.019.975,06   105.186.375,61   12.017.600,37   34.243.000,00   5.575.769,71   411.056.577,95 



 4 

- il DRS n.465 del 05/05/2025 con il quale è stato assunto l’impegno n.13/2025 di 
euro 635,57 iscritto in conto competenza sul capitolo 413301 del Bilancio della 
Regione Siciliana – esercizio finanziario anno 2025 – Rubrica Dipartimento 
Pianificazione Strategica; 

 

 sono destinate in favore delle sottoelencate Aziende e per gli importi a fianco di 
ciascuna indicati, che saranno liquidate ed erogate con successivi provvedimenti: 

 

 
 

 
ART. 2 - Le risorse attribuite alla Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) pari ad euro 

49.879.556,97 restano accantonate nel bilancio della GSA per essere destinate, con 
successivi provvedimenti, al Sistema Sanitario Regionale. 

 
Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza, 
ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 
 
 

Palermo, ________________ 

 

 
Il Funzionario Direttivo 
f.to   Bua Maria Lume  

 
 
        Il Dirigente Responsabile del Servizio 
           Dott.ssa Paola Proia 

 Aziende 

impegno 

n.42/2024 - cap. 

413301 - DRS 

n.1497 del 

16/12/2024

impegno 

n.43/2024 - cap. 

413301 - DRS 

n.1608 del 

30/12/2024

impegno 

n.13/2025 - 

cap. 413301 - 

DRS n.465 del 

05/05/2025

impegno 

n.38/2024 - cap. 

413307 - DRS 

n.1497 del 

16/12/2024

impegno 

n.49/2024 - cap. 

413302 - DRS 

n.1497 del 

16/12/2024

impegno 

n.1/2025 - cap. 

413302 - DRS 

n.39 del 

17/01/2025

impegno 

n.1/2024 - cap. 

413363 - DRS 

n.1497 del 

16/12/2024

impegno 

n.1/2025 - cap. 

413363 - DRS 

n.40 del 

17/01/2025

TOTALE

ASP di Agrigento        5.951.726,23        9.165.577,16        4.006.409,92      2.789.306,32      454.181,28      22.367.200,91 

ASP di Caltanissetta        2.271.490,88        3.498.064,95        1.529.056,15      4.741.935,92      772.126,94      12.812.674,84 

ASP di Catania      10.993.878,01      16.930.422,09        7.400.539,00      2.007.316,42      326.850,28      37.659.005,80 

ASP di Enna        3.334.849,69        5.135.623,01        2.244.857,11      1.169.580,01      190.442,10      12.075.351,92 

ASP di Messina         886.628,25      144.369,21        1.030.997,46 

ASP di Palermo      10.285.728,82              13.221,64                635,57      15.861.221,91        6.933.175,71      2.128.861,74      346.641,44      35.569.486,83 

ASP di Ragusa      10.698.244,41      16.475.150,38        7.201.532,97      2.895.165,56      471.418,29      37.741.511,61 

ASP di Siracusa        6.715.712,22      10.342.105,15        4.520.687,79      2.583.592,17      420.684,96      24.582.782,29 

ASP di Trapani           725.638,44        1.117.473,29           488.464,17      2.609.654,44      424.928,66        5.366.159,00 

 AOE Cannizzaro (CT)        4.287.981,16        6.603.432,46        2.886.458,41      1.375.317,34      223.942,20      15.377.131,57 

 ARNAS Garibaldi (CT)        3.820.618,42        5.883.700,22        2.571.852,77      1.025.517,52      166.984,48      13.468.673,41 

 AOU Policlinico di Catania      13.180.502,41      20.297.793,82        8.872.467,20      1.271.533,15      207.043,07      43.829.339,65 

 AOR Papardo        1.027.768,43        1.582.749,35           691.843,25           73.635,49         11.990,03        3.387.986,55 

 AOU Policlinico di Messina      10.043.358,60      15.466.635,17        6.760.695,98         601.549,82         97.950,04      32.970.189,61 

 AOR Villa Sofia - Cervello (PA)        6.676.452,93      10.281.646,39        4.494.260,37      2.817.214,67      458.725,58      24.728.299,94 

 ARNAS Civico (PA)        8.104.641,31      12.481.037,01        5.455.646,68      5.160.179,75      840.229,36      32.041.734,11 

 AOU Policlinico di Palermo        1.881.408,03        2.897.342,70        1.266.471,53         106.011,43         17.261,79        6.168.495,48 

 IRCCS Bonino Pulejo                              -   

Gestione Sanitaria Accentrata (GSA)      37.861.956,60   12.017.600,37      49.879.556,97 

 Totale      99.999.999,99              13.221,64                635,57   154.019.975,06   105.186.375,61   12.017.600,37   34.243.000,00   5.575.769,71   411.056.577,95 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
09/07/2025


		2025-07-09T12:57:05+0200
	PAOLA PROIA




